H 3 conſti.

constituendam, fore commodissimam rationem. tandemque utrinque exercitus in aciem ad Novogrodiam instructi, & Sendomiriensis summus copiarum dux, qui defectionem in hostili exercitu futuram sibi pollicebatur, temere in medios & bene concordés ruit, & post exiguum certamen undique à majore numero circumventus funditur fugaturque exeunte Ianuario hujus anni. collectis deinde ex tanta clade reliquiis Palatinus Carmhioviam primum ac Putivolum, ac deinde in Poloniam suam se recepit. Demetrius cum paucis ad Rilsceum arcem in finibus receptum habuit; ubi à suis desertus minime se deseruit, is secum, ut religionem & pietatem suam omnibus approbaret, duos è Cisterciensi ordine Theologos duxerat, qui castrensis vitæ & incommodæ vitæ pertæsi, post aliquot dierum iter ad sua reversi sunt. præterea etiam duos è sodalicio Iesuitico, Nic. Ckerracovium, & Andream Lovitium, qui expeditionis auctores constantiam servaverant, & hominem per se satis bene animatum assiduis hortamentis & propriæ patientiæ exemplo ad rem strenue persequendam incitabant, ipse bona conscientia, uti præ se ferebat, fretus, cum ad manus veniebat, ita Deum compellere

solli-

solitus erat, ut ab omnibus audiretur, & hac oratione fere utebatur, manibus expansis & oculis in cælum erectis: Me, inquit, justissime Iudex, prius fulmine perime, me primum dele, huic Christiano sanguini parce, si injulte, si avare, si impie, hoc quod vides molior. tu vides innocentiam meam; justam causam adjuva. tibi me, cælorum Regina, & meum hunc militem commendo. Quæ si vero referuntur, nec vere ille Demetrius fuit, oportet eum aut præstigiatorum gnaviter impudentem fuisse, qui cum sciret, quæ diceret, vera non esse, tanta vultus constantia mentiebatur; aut si male persuasus, eum se credebat, qui non erat, profecto fortuna, ut aliis imponeret, insigni læti primum successus, mox tristis atque adeo tragici exitus exemplo, mire ipsi imposuit. Iam Borissiani ad Rilscei arcem, ad quam copias contraxerat Demetrius, eo situ ut subiecto agro late imperitet, cum parte exercitus venerant, Martioque ineunte conflictu acri inter equites facto, inclinavit miro fortunæ ludibrio ad nuper victos victoria, qui numero impares interfectis primo concursu ceteros hostibus, captisque ceteros in fugam vertunt: suorum ordines in fugam peremptes speditatum omnem sol-

H 4 vunt,

vunt; & hosti ad internecionem exposi-  
tum relinquunt. Parta ingenti præda  
Demetriani Putivola triumphantes re-  
versi sunt, statimque sive odio veteris  
domini, sive novarum rerum desiderio  
quinque præcipuè in propinquo arces  
cum oppidis ac territorio in partes De-  
metrii concesserunt, & Bialogroda una  
ex illis c. l. majores machinas victori  
subministravit. arcium præfecti captivi  
Demetrio traditi: & paucis post diebus  
secuta Ialœ & Leptinæ deditio, in qua  
famosus magus Hinsko Otiopelus quo-  
que captus est. Mox & universa Severia,  
qui est principatus amplissimus, ac præ-  
terea viii castella in fidem accepta sunt.  
Magna moderatione Demetrium victo-  
ria tam in sperata usum memorant,  
qui hæc scribunt, de cætero sollicitum,  
quomodo Cromo arci à reliqua exerci-  
tus hostilis parte arte cinctæ in tempore  
subveniret. sed cognito ex literis inter-  
ceptis obsessos aliquandiu ad sustinen-  
dum pares esse, consilium suspendit, mi-  
nime accelerandum ratus, ne tantæ vi-  
ctoriæ fructu tentata temere prælii alea  
amitteret. interea dum ad Putivolum  
sedet, eventum operiens variis insidiis  
petitus est, missis à Borissio, qui venia  
admissorum promissa insuperque præ-  
miis præpositis Russos ad Demetrium  
inter-

Interficiendum aut captivum sistendum  
invitarent: additum præpotens telum  
ab Archipopo, (ita Patriarcham suum  
vocant Russi,) mandatum, quo cuncti  
rebus Demetrii faventes extra Ecclesiæ  
communione positum pronuntiabantur.  
re ex captivis quæstioni subiectis & lite-  
ris inter ocreas insertis cognita, nihil  
inclementius in eos decrevit, sed venia  
concessa literas ad Archipopum huma-  
nissimas dedit, quibus cum officii ad-  
monebat, & ne injustæ causæ religio-  
nem prætereret, hortabatur. scripsisse  
& ad Borissium dicitur, se respiceret,  
regnoque, quod injuste invaserat, ma-  
ture cederet, & monasterium, quod  
vellet, ingrederetur, oblati ipsi & fami-  
liæ optimis conditionibus; quas ille  
contemptim nec citra indignationem  
respuit. id incidit in tempus, quo Daniæ  
Regis & Caroli Sueci legati in ejus aula  
erant, ex Polonorum in Moscoviam  
impressionem fuderis cum Moscis san-  
ciendi occasionem captantes, quo Sigis-  
mundi rebus incommodarent. in ea  
consultatione cum vehementius incan-  
desceret Borissius, subito corruisse dici-  
tur, magna vi sanguinis per os, naris &  
aureis profusa: & exeunte Aprili vitam  
cum morte commutavit. alii apoplexia,  
alii veneno propinato extinguum me-  
morant.

morant. utcumque ſit, in imperio per ſeptennium poſſeſſo moriens non omnem auctoritatem ſtatim amiſit. nam fama mortis vulgata magno initio populi concuſſa uxor vidua cum filio in ſolio collocata eſt. & adacti in fidem proceres, corpore defuncti in ſepulcro regum ſine pompa illato, mortuum laudavit luclentia oratione Regiomonti excuſa Conſtantinus Fidlerus Livonus Rigenſis, qui Gaſparem fratrem habebat imperatoris Moſcovitici domeſticum. continuo Petrus Buſmanius, qui magnas res ſub Boriffio geſſerat, cum ſummo imperio ad exercitum mittitur. Ad Cromi obſidione hærebat Ioannes Hodunius cõgnatione Boriffio proximus, in qua ante & poſt Boriffii obitum, & obſeſſi, & qui locum oppugnabant, nihil reliquum ad ſummam virtutem fecere. decies viſ facta, & toties ſumma ab obſeſſis pertinacia repulſa. De exitu veritus Demetrius Zaporium cum delectis ad opem laborantibus ferendam miſerat, qui aſtu, cum vi non poſſet, metum & trepidationem per hoſtium caſtra ſparſit. ſimplicem hominem, qui deceptus alios deciperet, ad obſeſſos in ſpeciem mittit cum literis, qui xl clo auxiliarium in propinquo eſſe nunciaret, eaque ſpe obſeſſos ad

con-

conſtantiam hortaretur, cum per viam ab hoſte inſeſſam ut caperetur deduci curat. igitur captus cum literis & tortus, cum eadem que literis ſignificabatur, quippe vera credens, confirmaret, ingens tumultus & ſeditioni propior in caſtris ortus. Hodunius præmiſſis bis mille & cc equitibus aditus omneſis ad obſeſſos inſideri iubet. ipſe reliquum exercitus robur ad hoſtem ducit. Zaporius ut rumori per hoſtium caſtra diſſeminato fidem faceret, aciem inſtruit, lixis & omni comitatu quo major numerus appareret equos inſcendere juſſo. miſſi & qui auxiliares in propinquo viſos conſuſis vocibus clamabant. Acriter initio ab Hodunio certatum. Poloniſ haſtatis incumbentibus & mox crebreſcente de auxiliariis rumore, Ruſſi cedere, & de deſectione ſeu deſitione cogitare ceperunt. primusque Petrus Buſmanus, tanto in honore à Boriffio, dum viveret, habitus, cum aliquot clo ad Zaporium tranſiens, quam potuit alta voce in Boriffianorum conſpectu exclamavit, Demetrium imperii Moſcovi legitimum heredem eſſe; proinde qui Moſcovo nomini bene vellent, ſe ſequerentur. quo audito fremere univerſi, plerique transfugere, & Petrum ſequi paratos ſe dixerunt. Tum ad Petrum ſe